
  

         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 

SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0741 

 

 
  

SUMÁRIO 
 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................................................................................................................ 2 

AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................................................... 2 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2021-PMQC ................................................................................................................... 2 

AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................................................... 3 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2021-PMQC ................................................................................................................... 3 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO ........................................................ 4 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 112/2018-PMQC ...................... 9 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 038/2021-PMQC ....................................................................... 11 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2021-PMQC ............................................................................................................... 11 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 039/2021-PMQC ....................................................................... 14 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2021-PMQC ............................................................................................................... 14 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA Nº. 044/2020-PMQC ... 17 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO ....................................................................... 18 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0741 
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2021-PMQC 
 

 

 Encontra-se aberto na Secretaria da Administração do Município de Quarto Centenário/PR, o 
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS sob Nº. 005/2021-PMQC, sob regime de 
EMPREITADA GLOBAL, do Tipo MENOR PREÇO, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA DE: DRENAGEM PLUVIAL (GALERIAS), 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, PAISAGISMO / URBANISMO E DE ACESSIBILIDADE 
PARA PNE, EM TRECHO DA RUA PRIMEIRO DE MAIO, DA RUA SALVADOR PIETRO E DA RUA MANOEL 
PRETO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR COM RECURSOS FINANCEIROS 
ORIUNDOS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 884980/2019/MDR/CAIXA, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE 
AÇOES RELATIVAS AO PLANEJAMENTO URBANO, CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS, PLANILHAS E 
DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS AO EDITAL. 

 
Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 09hs00min do 

dia 11/08/2021, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no mesmo dia, às 
09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná. 

 
Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de 

expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com ou 
via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br).  

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 23 de Julho de 2021. 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0741 
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2021-PMQC 
 

 

 Encontra-se aberto na Secretaria da Administração do Município de Quarto Centenário/PR, o 
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS sob Nº. 006/2021-PMQC, sob regime de 
EMPREITADA GLOBAL, do Tipo MENOR PREÇO, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
CRAS COM ÁREA TOTAL  A SER CONSTRUÍDA DE 424,46M², SOBRE O LOTE 01/B DA QUADRA 13, 
SITUADA NA PLANTA GERAL DA CIDADE DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, COM RECURSOS FINANCEIROS 
ORIUNDOS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 887689/2019/MCIDADANIA/CAIXA, OBJETIVANDO A 
EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS À CONSOLIDAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
SUAS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS, PLANILHAS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
VINCULADAS AO EDITAL. 

 
Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 09hs00min do 

dia 12/08/2021, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no mesmo dia, às 
09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná. 

 
Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de 

expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com ou 
via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br).  

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 23 de Julho de 2021. 
 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0741 
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 

 
 01 – ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 56/2021 
b) Licitação Nrº             :           24/2021 

c) Modalidade                :           Pregão 
d) Data da Homologação: 22/07/2021 

e) Objeto da Licitação  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARNES (BOVINA, FRANGO, 
SUÍNA E PEIXE) E EMBUTIDOS (LINGUIÇA E SALSICHA) 
DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.026. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.096. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.110. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.365.0005.2.110. - MANTER A MERENDA ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.366.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.366.0005.2.115. - MANTER A MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
 

FORNECEDOR: AMERICA DISTRIBUIDORA DE CARNES EIRELI - ME - CNPJ: 27.487.615/0001-40 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 91.125,00 (noventa e um mil, cento e vinte e cinco reais). 

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

2 CARNE BOVINA – PALETA 
S/ OSSO CORTADO EM 
CUBOS - sadio, 
congelado, 
apresentando cor e odor 
característico. Isento de: 
vestígio de 

MARRUA KG. 1350 R$ 31,20 R$ 42.120,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0741 
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

descongelamento, cor 
esverdeada, odor forte e 
desagradável, parasitas, 
sujidades, larvas e 
qualquer substância 
contaminante. 
Acondicionado em 
embalagem de 
polietileno atóxica, 
resistente, peso líquido 
de 1 kg, contendo na 
embalagem a 
identificação do 
produto, peso, marca do 
fabricante, prazo de 
validade, carimbos 
oficiais e selo de 
inspeção do órgão 
competente e data de 
embalagem. Validade 
mínima de 06 (seis) 
meses, a contar da data 
de entrega. 

4 CARNE SUÍNA – PERNIL 
SEM PELE sadio, 
congelado, 
apresentando cor e odor 
característico. Isento de: 
vestígio de 
descongelamento, cor 
esverdeada, odor forte e 
desagradável, parasitas, 
sujidades, larvas e 
qualquer substância 
contaminante. 
Acondicionado em 
embalagem de 
polietileno atóxica, 
resistente, peso líquido 
de 1 kg, contendo na 
embalagem a 
identificação do 
produto, peso, marca do 
fabricante, prazo de 
validade, carimbos 
oficiais e selo de 
inspeção do órgão 
competente e data de 
embalagem. Validade 
mínima de 06 (seis) 
meses, a contar da data 

ORION KG. 1250 R$ 20,15 R$ 25.187,50 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0741 
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

de entrega. 
6 LINGÜIÇA TOSCANA - 

embalagem 5 kg com 
registro no SIF ou SISP. 
Com aspecto 
característico, cor 
própria sem manchas 
pardacentas ou 
esverdeadas, odor e 
sabor próprio, com 
adição de água ou gelo 
no máximo 3%. 

ALEGRA KG 900 R$ 19,10 R$ 17.190,00 

8 SALSICHA DE CARNE 
BOVINA/SUÍNA tipo hot-
dog com no máximo de 
2% de amido. Com 
aspecto característico, 
cor própria sem 
manchas pardacentas 
ou esverdeadas, odor e 
sabor próprio, com 
adição de água ou gelo 
no máximo de 10. Com 
registro no SIF ou SISP – 
embalagem de 5 kg. 

COOPACOL KG 550 R$ 12,05 R$ 6.627,50 

 
FORNECEDOR: LUCIANE ULIANO TERTO-ME - CNPJ: 06.092.588/0001-37 

 
LOTE 1  

Valor Total do Lote: 82.591,00 (oitenta e dois mil, quinhentos e noventa e um reais). 
 
 
 
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 

1 CARNE BOVINA – 2ª MOÍDA – 
tipo acém congelada, 
proveniente de animais sadios, 
abatidos sob inspeção 
veterinária, devendo apresentar 
coloração vermelho-vivo, odor 
característico e aspecto próprio 
não amolecido e nem 
pegajosa. Isento de: vestígios 
de descongelamento, excesso 
de gordura, cartilagem, 
coloração, arroxeada, 
acinzentada e esverdeada, 
odor forte e desagradável, 

MARRUA KG 1500 R$ 26,21 R$ 39.315,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0741 
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

parasitas, sujidades, larvas e 
qualquer substância 
contaminante. Com no máximo 
3% de água, 10% de gordura. 
Embalagem plástica flexível 
atóxica, resistente, transparente, 
pacotes de 1 kg, contendo 
rótulo de identificação da 
empresa, selo de inspeção do 
órgão competente, tipo de 
carne, data de 
empacotamento e prazo de 
validade de 6 meses a contar 
da data de entrega. 

3 CARNE DE FRANGO TIPO PEITO - 
congelado sem osso, com 
adição de água de no máximo 
de 6%. Aspecto próprio, não 
amolecido e nem pegajosa, cor 
própria sem manchas 
esverdeada, cheiro e sabor 
próprio, com ausência de 
sujidades, parasitos e larvas. – 
embalagem de 1 a 5 kg com 
registro no SIF ou SISP. 

LEVO KG 400 R$ 15,35 R$ 6.140,00 

5 COXA E SOBRECOXA DE 
FRANGO congelado com cerca 
de 195 a 200g cada, com 
adição de água de no máximo 
6%, aspecto próprio não 
amolecido e nem pegajoso, cor 
própria sem manchas 
esverdeadas, cheiro e sabor 
próprio, com ausência de 
sujidades, parasitas e larvas. 
Embalagem em saco de 
polietileno transparente, 
atóxico, limpo, não violado, 
resistente, que garanta a 
integridade do produto até o 
momento do consumo, 
contendo pacotes de 2kg. 
Deverá constar na embalagem 
dados de identificação, 
procedência, informações 
nutricionais, nº de lote, data de 
validade, quantidade do 
produto, nº do registro no SIF, SIE 
ou SIM. 

LEVO KG 1800 R$ 10,02 R$ 18.036,00 

7 PEIXE – FILÉ DE TILÁPIA – Sem 
couro, sem amoníaco, 

C VALE KG 500 R$ 38,20 R$ 19.100,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0741 
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

congelado, embalado, com 
data de validade pct de 1 kg 
com certificado da vigilância 
sanitária. 

 
 
 
 
 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 173.716,00 (cento e setenta e tres mil , setecentos 
e dezesseis). 

 
 
 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 22 DE JULHO DE 2021 
 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0741 
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
 
 
 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº. 112/2018-PMQC QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO 
DE QUARTO CENTENÁRIO E A EMPRESA SERVIOESTE SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS LTDA. 

 
São partes integrantes deste instrumento: o MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede 
administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, nesta cidade, neste ato 
representado por seu Prefeito Municipal, o SR. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade Nº. 3.971.307-1 SESP/PR e inscrito no CPF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida 
Bandeirantes, Nº. 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, e a empresa SERVIOESTE SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 03.392.348/0001-60, sito na 
Linha São Roque, SN, Sala 01, Interior, na cidade de Chapecó/SC, neste ato representada por seu 
representante legal a Sra. SANDRA MARTA BALBINOT, brasileira, casada, empresária, portadora da Cédula de 
Identidade RG sob o Nº. 2759492/SESP-SC e inscrito no CPF/MF sob o Nº. 018.815.809-03, residente e 
domiciliada no Município de Chapecó, Estado de Santa Catarina, firmam o presente TERMO ADITIVO ao 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 112/2018-PMQC, de acordo com os autos do Protocolo Nº. 
560/2021-1 e normas contidas na Lei Federal Nº. 8.666/1993, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 
O presente Termo Aditivo tem por finalidade dilatar a vigência e execução do contrato em tela, 

por mais 12 (doze) meses, para atendimento das demandas da Secretaria Municipal da Saúde, cujo objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, 
TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR, é imprescindível para o funcionamento das Unidades Básicas de Saúde do Munício que 
deve ocorrer de modo contínuo e ininterrupto. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO 

 
O presente Contrato terá vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 27/07/2021, com 

eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 
8.666/1993. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR CONTRATUAL 

 
O presente Termo Aditivo tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 24.600,00 (Vinte e quatro mil 

e seiscentos reais). 
 

CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO 
 

Os pagamentos serão efetuados em 12 (doze) parcelas iguais, mensalmente, contra empenho, 
até o 10º dia útil do mês subseqüente ao da prestação de serviços, mediante apresentação de documento 
fiscal, desde que o mesmo esteja de acordo com o solicitado pela Administração, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Fazenda do Município. 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0741 
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

CLÁUSULA QUINTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 

O presente Termo Aditivo fundamenta-se no art. 57, inciso II, da Lei Federal Nº. 8.666/1993. 
 
 

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO 
 

A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição indispensável 
para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua 
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 

            
 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO 
 

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que não 
tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo. 

 
 

E por estarem justas e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três) 
vias, de igual forma e teor, para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo. 
 
                  

Quarto Centenário/PR, 22 de Julho de 2021. 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONTRATANTE 

 
 
 
 

SANDRA MARTA BALBINOT 
REPRESENTANTE LEGAL 

SERVIOESTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 
CONTRATADA 

 
 
 

Testemunhas: 
 
 

1. ___________________________ 
Nome: 

CPF: 

2. ___________________________ 
Nome: 

CPF: 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0741 
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 
 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 038/2021-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2021-PMQC 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR.. 
 
FORNECEDOR: AMERICA DISTRIBUIDORA DE CARNES EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF Nº. 27.487.615/0001-40, estabelecida à Avenida Nova Aurora, N°. 1490, bairro Jardim Nova 
Independência, na cidade de Sarandi, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante 
legal, a Sra. ANGELITA ALDANA DA SILVA, brasileira, empresária, portadora da Cédula de Identidade RG Nº. 
291067955/SESP-SP e inscrita no CPF/MF Nº. 034.693.119-35, residente e domiciliada na cidade de Maringá, 
Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CARNES (BOVINA, FRANGO, SUÍNA E PEIXE) E EMBUTIDOS (LINGUIÇA E SALSICHA) DESTINADOS A 
MERENDA ESCOLAR, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
conforme descrição constante na proposta de preços do fornecedor, bem como estabelecer as demais 
regras e condições para o fornecimento dos produtos/serviços. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

LOTE 01  
 

ITEM 
 

QTDE. 
 

UNID. 
 

DISCRIMINAÇÃO DETALHADA 
DO PRODUTO 

 
MARCA  

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

2 KG. 1350 CARNE BOVINA – PALETA S/ 
OSSO CORTADO EM CUBOS - 
sadio, congelado, 
apresentando cor e odor 
característico. Isento de: 
vestígio de 
descongelamento, cor 
esverdeada, odor forte e 
desagradável, parasitas, 
sujidades, larvas e qualquer 
substância contaminante. 
Acondicionado em 
embalagem de polietileno 
atóxica, resistente, peso 
líquido de 1 kg, contendo na 
embalagem a identificação 

MARRUA 31,20 42.120,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0741 
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

do produto, peso, marca do 
fabricante, prazo de 
validade, carimbos oficiais e 
selo de inspeção do órgão 
competente e data de 
embalagem. Validade 
mínima de 06 (seis) meses, a 
contar da data de entrega. 

4 KG. 1250 CARNE SUÍNA – PERNIL SEM 
PELE sadio, congelado, 
apresentando cor e odor 
característico. Isento de: 
vestígio de 
descongelamento, cor 
esverdeada, odor forte e 
desagradável, parasitas, 
sujidades, larvas e qualquer 
substância contaminante. 
Acondicionado em 
embalagem de polietileno 
atóxica, resistente, peso 
líquido de 1 kg, contendo na 
embalagem a identificação 
do produto, peso, marca do 
fabricante, prazo de 
validade, carimbos oficiais e 
selo de inspeção do órgão 
competente e data de 
embalagem. Validade 
mínima de 06 (seis) meses, a 
contar da data de entrega. 

ORION  20,15  25.187,50 

6 KG 900 LINGÜIÇA TOSCANA - 
embalagem 5 kg com 
registro no SIF ou SISP. Com 
aspecto característico, cor 
própria sem manchas 
pardacentas ou 
esverdeadas, odor e sabor 
próprio, com adição de 
água ou gelo no máximo 3%. 

ALEGRA 19,10  17.190,00 

8 KG 550 SALSICHA DE CARNE 
BOVINA/SUÍNA tipo hot-dog 
com no máximo de 2% de 
amido. Com aspecto 
característico, cor própria 
sem manchas pardacentas 
ou esverdeadas, odor e 
sabor próprio, com adição 
de água ou gelo no máximo 
de 10. Com registro no SIF ou 
SISP – embalagem de 5 kg. 

COOPACOL  12,05 6.627,50 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0741 
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

TOTAL 91.125,00 
 
 
 
 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 
10.013.12.365.0005.2.096.3.3.90.32.00.00. - 31117 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 
10.013.12.365.0005.2.110.3.3.90.32.00.00. - 31117 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 
10.013.12.366.0005.2.115.3.3.90.32.00.00. - 31117 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 
10.013.12.361.0005.2.026.3.3.90.32.00.00. - 1034 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 
10.013.12.361.0005.2.026.3.3.90.32.00.00. - 1001 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 
10.013.12.365.0005.2.110.3.3.90.32.00.00. - 1001 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 
10.013.12.366.0005.2.115.3.3.90.32.00.00. - 1001 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 
10.013.12.365.0005.2.096.3.3.90.32.00.00. - 1001 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 
10.013.12.361.0005.2.026.3.3.90.32.00.00. - 31117 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
 
 
 
 
 

DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 23 de Julho de 2021. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0741 
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 039/2021-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2021-PMQC 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR.. 
 
 
 
FORNECEDOR: LUCIANE ULIANO TERTO-ME, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 06.092.588/0001-37, estabelecida à 
Avenida Vitório Furlan, N°. 1050, Distrito de Primavera, no Município de Juranda, Estado do Paraná, neste ato 
representada por sua representante legal, a Sra. LUCIANE ULIANO TERTO, brasileira, casada, empresária, 
portadora da cédula de identidade sob Nº 6.495.951-4/SSP-PR e inscrita no CPF/MF sob Nº. 019.235.199-05, 
residente e domiciliada no Distrito de Primavera, no Município de Juranda, Estado do Paraná. 
 
 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CARNES (BOVINA, FRANGO, SUÍNA E PEIXE) E EMBUTIDOS (LINGUIÇA E SALSICHA) DESTINADOS A 
MERENDA ESCOLAR, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
conforme descrição constante na proposta de preços do fornecedor, bem como estabelecer as demais 
regras e condições para o fornecimento dos produtos/serviços. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 
 

LOTE 01  

 
ITEM 

 
QTDE. 

 
UNID. 

 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO 

 
MARCA  

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

1 1500 KG CARNE BOVINA – 2ª MOÍDA – tipo 
acém congelada, proveniente 
de animais sadios, abatidos sob 
inspeção veterinária, devendo 
apresentar coloração vermelho-
vivo, odor característico e 
aspecto próprio não amolecido e 
nem pegajosa. Isento de: 
vestígios de descongelamento, 
excesso de gordura, cartilagem, 
coloração, arroxeada, 
acinzentada e esverdeada, odor 
forte e desagradável, parasitas, 
sujidades, larvas e qualquer 
substância contaminante. Com 

MARRUA 26,21 39.315,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0741 
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

no máximo 3% de água, 10% de 
gordura. Embalagem plástica 
flexível atóxica, resistente, 
transparente, pacotes de 1 kg, 
contendo rótulo de identificação 
da empresa, selo de inspeção do 
órgão competente, tipo de 
carne, data de empacotamento 
e prazo de validade de 6 meses 
a contar da data de entrega. 

3 400 KG CARNE DE FRANGO TIPO PEITO - 
congelado sem osso, com 
adição de água de no máximo 
de 6%. Aspecto próprio, não 
amolecido e nem pegajosa, cor 
própria sem manchas 
esverdeada, cheiro e sabor 
próprio, com ausência de 
sujidades, parasitos e larvas. – 
embalagem de 1 a 5 kg com 
registro no SIF ou SISP. 

LEVO 15,35 6.140,00 

5 1800 KG COXA E SOBRECOXA DE FRANGO 
congelado com cerca de 195 a 
200g cada, com adição de água 
de no máximo 6%, aspecto 
próprio não amolecido e nem 
pegajoso, cor própria sem 
manchas esverdeadas, cheiro e 
sabor próprio, com ausência de 
sujidades, parasitas e larvas. 
Embalagem em saco de 
polietileno transparente, atóxico, 
limpo, não violado, resistente, 
que garanta a integridade do 
produto até o momento do 
consumo, contendo pacotes de 
2kg. Deverá constar na 
embalagem dados de 
identificação, procedência, 
informações nutricionais, nº de 
lote, data de validade, 
quantidade do produto, nº do 
registro no SIF, SIE ou SIM. 

LEVO  10,02 18.036,00 

7 500 KG PEIXE – FILÉ DE TILÁPIA – Sem 
couro, sem amoníaco, 
congelado, embalado, com 
data de validade pct de 1 kg 
com certificado da vigilância 
sanitária. 

C VALE  38,20 19.100,00 

TOTAL 82.591,00 

 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0741 
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 
10.013.12.365.0005.2.096.3.3.90.32.00.00. - 31117 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 
10.013.12.365.0005.2.110.3.3.90.32.00.00. - 31117 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 
10.013.12.366.0005.2.115.3.3.90.32.00.00. - 31117 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 
10.013.12.361.0005.2.026.3.3.90.32.00.00. - 1034 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 
10.013.12.361.0005.2.026.3.3.90.32.00.00. - 1001 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 
10.013.12.365.0005.2.110.3.3.90.32.00.00. - 1001 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 
10.013.12.366.0005.2.115.3.3.90.32.00.00. - 1001 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 
10.013.12.365.0005.2.096.3.3.90.32.00.00. - 1001 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 
10.013.12.361.0005.2.026.3.3.90.32.00.00. - 31117 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. 
 
 
 
 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
 
 
 
 
 

DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 23 de Julho de 2021. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0741 
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA Nº. 
044/2020-PMQC 

 
 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA Nº. 044/2020-PMQC, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO E A EMPRESA IMAP - CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA. 
São partes integrantes deste instrumento: como CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, nesta cidade, neste ato 
representado por seu Prefeito Municipal, o SR. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade Nº. 3.971.307-1 SESP/PR e inscrito no 
CPF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº. 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, e como CONTRATADA, a 
empresa IMAP - CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 01.755.272/0001-64, com sede na Av. 
Paraná, 361 - sala 01, 1º andar, na cidade de Nova Aurora, Estado do Paraná, neste ato representada por sua representante legal a Senhora JOCELIA LUCIA 
BENTO, portadora da Cédula de Identidade Nº. 5.990.854-5/SSP-PR e inscrita no CPF/MF sob Nº. 897.467.679-68, residente e domiciliada na cidade de Santa 
Terezinha do Itaipu, Estado do Paraná, firmam o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE EMPREITADA Nº 044/2020-PMQC, de acordo com os autos do 
Protocolo Nº. 512/2021-1 e normas contidas na Lei Federal Nº. 8.666/1993, mediante as cláusulas e condições seguintes: 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade reduzir o valor de -R$ 8.588,77 (oito mil e quinhentos e oitenta e oito reais e 
setenta e sete centavos) referente à supressão parcial de 81% do item 6.02.02. (Rampas PNE) e 55,41% do item 6.03.01 (plantio de grama) referente à planilha 
orçamentária do contrato em tela, que não foram executados 100% por questões técnicas. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo Aditivo fundamenta-se no art. 65, § 1º, da Lei Federal Nº. 8.666/1993. 
CLÁUSULA TERCEIRA  - DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que não tenham sido 
modificadas pelo presente Termo Aditivo. DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário/PR, 24 de MAIO de 2021.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0741 
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

 

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
JORGE FERNANDO BERGO 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2021-07-23T15:12:22-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




